
REGIONE PUGLIA
AZIENDA OSPEDALIERA UNIVERSITARIA

CONSORZIALE POLICLINICO DI BARI
PIAZZA G. CESARE, 11

70124 BARI

1

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Deliberazione n.ro Data di Adozione

Proposta Numero 1264/24

OGGETTO: CONFERIMENTO DELL'INCARICO DI DIRETTORE DELLA U.O.C. 
CHIRURGIA TORACICA A DIREZIONE UNIVERSITARIA ALLA PROF.SSA ANGELA 
DE PALMA

Con la sottoscrizione in calce, i firmatari dichiarano di non versare in alcuna situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, ex art. 
6-bis, l. 241/90, artt. 6, 7 e 13, c. 3, D.P.R. 62/2013, vigente codice di comportamento aziendale e art. 1, c. 9, lett. e), l. 190/2012 – 
quest’ultimo come recepito, a livello aziendale nella sezione Anticorruzione e Trasparenza del PIAO – tale da pregiudicare l’esercizio 
imparziale di funzioni e compiti attribuiti, in relazione al procedimento indicato in oggetto, così come di non trovarsi in alcuna delle 
condizioni di incompatibilità di cui all’art. 35-bis, D.L.gs. 165/2001.

Si attesta che il presente provvedimento viene pubblicato all’Albo pretorio on-line dell’azienda ospedaliera 
universitaria consorziale Policlinico di Bari, ai sensi dell’art. 32, c. 1, l. 69/2009, decorrenti dal



REGIONE PUGLIA
AZIENDA OSPEDALIERA UNIVERSITARIA

CONSORZIALE POLICLINICO DI BARI
PIAZZA G. CESARE, 11

70124 BARI

2

IL DIRETTORE GENERALE

Vista la deliberazione n. 286 del 18/03/2024, sulla base dell’istruttoria del Responsabile del procedimento e 
della proposta formulata dalla struttura proponente, che ne attestano la regolarità formale ed il rispetto 
della legittimità, considera e delibera quanto segue:

VISTI:
 

 il Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n.502 Riordino della disciplina in materia sanitaria, a 
norma dell’articolo 1 della Legge 23 ottobre 1992, n.421 e s.m.i., in particolare articolo 15, comma 
7 bis; 

 il Decreto del Presidente della Repubblica 10 dicembre 1997, n.484 su Regolamento recante la 
determinazione dei requisiti per l’accesso alla direzione sanitaria aziendale e dei requisiti e dei 
criteri per l’accesso al secondo livello dirigenziale per il personale del ruolo sanitario del Servizio 
Sanitario Nazionale; 

 il Decreto Legislativo 21 dicembre 1999, n. 517 su Disciplina dei rapporti fra Servizio Sanitario 
Nazionale ed Università, a norma dell’articolo 6 della Legge 30 novembre 1998, n.419 e s.m.i.; 

 il Regolamento Regione Puglia 3 dicembre 2013, n. 24 su Criteri per il conferimento degli incarichi di 
direzione di struttura complessa per la dirigenza medico-sanitaria nelle aziende/enti del SSR, in 
particolare articoli 3, 8 ed articolo 9; 

 il Protocollo d’Intesa sottoscritto in data 11.04.2018 da Regione Puglia, Università degli Studi di Bari 
Aldo Moro e Università degli Studi di Foggia recante Disciplina dell’integrazione fra attività 
didattiche, assistenziali e di ricerca, in particolare articolo 10;

PRESO ATTO del Regolamento per il conferimento degli incarichi di Direzione di Struttura complessa a 
direzione universitaria dell’A.O.U. Consorziale Policlinico-Giovanni XXIII, così come modificato con Atto 
d’Intesa sottoscritto nelle forme di legge dall’Azienda Ospedaliero Universitaria Consorziale Policlinico di 
Bari in data 15.05.2024, adottato con deliberazione del Direttore Generale n. 537 del 16.05.2024 e 
dall’Università di Bari il 10.05.2024, con Decreto Rettorale n.1705 del 10.05.2024

PREMESSO CHE:

 è vacante l’incarico di Direttore dell’Unità Operativa Complessa Chirurgia Toracica a direzione 
universitaria per il quale è quindi necessario avviare la procedura di conferimento;

 l’Azienda ha comunicato all’Università (lettera A.O.U. prot. n. 35028 del 24.04.2024, agli atti 
istruttori), che, come già i corrispondenti incarichi ospedalieri, gli incarichi di direzione di struttura 
complessa universitaria dovranno avere durata di cinque anni, ferma restando la possibilità di 
risoluzione anticipata (es. quiescenza), di recesso unilaterale da parte dell’incaricato, di 
destituzione da parte dell’Azienda nei soli casi tassativamente previsti dalle norme;



REGIONE PUGLIA
AZIENDA OSPEDALIERA UNIVERSITARIA

CONSORZIALE POLICLINICO DI BARI
PIAZZA G. CESARE, 11

70124 BARI

3

 per le norme varie del Regolamento ultimo citato, il Direttore Generale e il Magnifico Rettore, 
nonché per quanto da questi delegata, la Scuola di Medicina, hanno convenuto e avviato la 
procedura selettiva per la scelta e la nomina del nuovo direttore responsabile tra i docenti e 
ricercatori dell’Università di Bari. Nello specifico:

 il Direttore Generale:

 tenuto conto delle indicazioni fornite dal Collegio di Direzione che nel corso della 
seduta del 04.04.2024 ha approvato all’unanimità il profilo professionale 
dell’incarico da mettere a concorso, giusta mail trasmessa dal Presidente e 
acquisita al protocollo interno all’Azienda n. 30024 del 09.04.2424, ne ha condiviso 
i requisiti richiesti al fine di assicurare i livelli qualitativi e quantitativi delle 
prestazioni già raggiunti dall’Unità Operativa Complessa, come ricavati dai dati 
storici di attività. In particolare, per quanto riguarda il profilo oggettivo, esso è 
declinato sulla base del governo clinico e delle caratteristiche organizzative e 
tecnico-scientifiche, mentre per il profilo soggettivo si deve tener conto delle 
competenze professionali e manageriali, delle conoscenze scientifiche e delle 
attitudini necessarie ad assolvere le relative funzioni in modo idoneo, con 
definizione, altresì della retribuzione di posizione;

 ha poi provveduto alla trasmissione del relativo profilo professionale all’Ateneo, 
con nota prot. n. 30575 del 10.04.2024;

 Il Magnifico Rettore dell’Università di Bari:

 ha poi, delegato la Scuola di Medicina affinché svolgesse il procedimento di 
selezione comparativa delle candidature: il Regolamento del  16.05.2024 prevede 
che possano concorrere esclusivamente docenti e ricercatori dell’Università di 
Bari;

 la Scuola di Medicina:

 ha emanato il relativo bando di concorso con Decreto del Presidente n. 19 del 
29.05.2024, curandone ogni altro ulteriore adempimento sino a giungere alla 
approvazione, all’unanimità, degli atti del procedimento ad opera del Consiglio, 
dopo aver ricevuto i verbali dei lavori della nominata Commissione di valutazione. 
Nel dettaglio, il Consiglio, dopo aver verificato la legittimità degli atti e tenuto 
conto del giudizio espresso dalla Commissione, approva la graduatoria così come 
redatta dalla stessa all’esito del colloquio e delibera che la Prof.ssa Angela De 
Palma risulta vincitrice della procedura concorsuale. La Scuola ha pertanto 
proposto al Rettore che la Prof.ssa De Palma ricopra l’incarico di Direttore;

 il  Magnifico Rettore (lettera prot. 204240 del 22.07.2024) ha approvato gli atti della procedura, 
ha condiviso la candidatura all’incarico della Prof.ssa Angela De Palma, professore di II fascia per 
il SSD MED/21 – Chirurgia Toracica, specialista nella disciplina e ha proposto al Direttore 
Generale la sua nomina a Direttore della U.O.C. Chirurgia Toracica a direzione universitaria. Alla 
predetta nota sono stati allegati i documenti inerenti alla procedura de qua, trasmessi a mezzo 
pec acclarata agli atti aziendali il 22.07.2024; 



REGIONE PUGLIA
AZIENDA OSPEDALIERA UNIVERSITARIA

CONSORZIALE POLICLINICO DI BARI
PIAZZA G. CESARE, 11

70124 BARI

4

 la Prof.ssa Angela De Palma è già in rapporto di convenzione con l’Azienda per lo svolgimento della 
prestazione assistenziale integrata con quella istituzionale di didattica e di ricerca e quindi, in 
possesso dei requisiti di servizio per il SSN richiesti per il conferimento dell’incarico;

RITENUTO tutto quanto premesso di:

 prendere atto che la sub-procedura curata dall’Università di Bari nell’ambito del procedimento per 
il conferimento dell’incarico di Direttore della Unità Operativa Complessa Chirurgia Toracica a 
direzione universitaria si è conclusa;

 prendere atto della relativa regolarità e conformità al Regolamento aziendale di disciplina;

 condividere la proposta formulata dal Magnifico Rettore circa l’attribuzione dell’incarico di 
direzione della U.O.C. Chirurgia Toracica a direzione universitaria alla Prof.ssa Angela De Palma, 
stante le risultanze della procedura selettiva-valutativa descritta in premessa e tenuto conto del 
percorso professionale ed accademico del docente medico, come attestato dal dato curriculare 
trasmesso;

 conferire, per l’effetto, l’incarico de quo con decorrenza dalla data di esecutività del presente 
provvedimento di cui si darà atto nel relativo contratto di servizio, posto che l’assunzione 
dell’incarico, fermo restando lo status giuridico di dipendente dell’Università di Bari, per la Prof.ssa 
Angela De Palma comporta l’instaurazione di un nuovo rapporto contrattuale di servizio con 
l’Azienda;

RITENUTO altresì, di dover precisare quanto segue:

 il rapporto di servizio in convenzione in parola determina:

- l’obbligo di osservare la medesima normativa statale e regionale e le disposizioni del contratto 
nazionale stabilite per il personale del Servizio Sanitario Nazionale, il vigente Protocollo d’Intesa 
tra Regione Puglia e Università richiamato in premessa oltre che i regolamenti interni aziendali;

- il riconoscimento del diritto a ricevere, con oneri a carico dell’Azienda, ai sensi del citato D.lgs. 
n. 517/1999, art. 6, co. 1, lett. a) e b), il trattamento aggiuntivo di posizione e di risultato 
quantificati come da CCNL vigente Area Sanità,  per il ruolo da ricoprire e dai regolamenti 
aziendali per la valorizzazione degli incarichi, e ogni altro emolumento da riconoscersi in base 
alle norme;

- la conferma dell’incarico, al termine di un periodo di prova della durata di sei mesi, prorogabile 
di un uguale periodo, con decorrenza dalla data di conferimento dell’incarico stesso come 
previsto dall’ art. 15, co. 7 ter, del D.lgs. 502/1992;

- l’assoggettamento alle medesime valutazioni  e verifiche previste per il personale del Servizio 
Sanitario Nazionale;



REGIONE PUGLIA
AZIENDA OSPEDALIERA UNIVERSITARIA

CONSORZIALE POLICLINICO DI BARI
PIAZZA G. CESARE, 11

70124 BARI

5

D E L I B E R A
PER I MOTIVI ESPRESSI IN NARRATIVA CHE QUI SI INTENDONO INTEGRALMENTE RIPORTATI

PER COSTITUIRE PARTE INTEGRANTE E SOSTANZIALE DEL PRESENTE PROVVEDIMENTO

1. di prendere atto della conclusione della procedura concorsuale bandita dall’Università degli Studi di 
Bari finalizzata all’affidamento dell’incarico di direttore di Unità Operativa Complessa Chirurgia 
Toracica a direzione universitaria, della sua regolarità e conformità al regolamento aziendale di 
disciplina, delle relative risultanze e della proposta del Magnifico Rettore di conferire l’incarico alla 
Prof.ssa Angela De Palma, Professore di II fascia del SSD MED/21 – Chirurgia Toracica 
dell’Università degli Studi di Bari e specialista nella disciplina Chirurgia Toracica;

1. di conferire, per l’effetto, l’incarico messo a concorso alla Prof.ssa Angela De Palma con decorrenza 
dalla data di esecutività del presente provvedimento di cui si darà atto nel relativo contratto di 
servizio;

2. di pubblicare il presente provvedimento come per legge e di trasmetterlo per i conseguenti 
adempimenti a: Magnifico Rettore dell’Università degli Studi di Bari; Collegio Sindacale; Organo 
d’Indirizzo; Collegio di Direzione, Dipartimenti Universitari, Presidente della Scuola di Medicina, 
Dipartimento Promozione della Salute e del Benessere Animale della Regione Puglia, nonché agli 
Uffici aziendali e universitari interessati.


		2024-07-23T14:01:14+0000


		2024-07-23T14:02:10+0000


		2024-07-25T09:05:04+0000


		2024-07-26T12:29:54+0000


		2024-07-26T15:28:01+0200
	ROSA PORFIDO


		2024-07-26T18:28:19+0200
	ANTONIO SANGUEDOLCE




